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Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan uudistamisen ja päivittämisen tarvetta 
aiheuttavat useat kansainväliset, valtakunnalliset ja maakunnalliset strategiat ja 
poliittiset linjaukset sekä lainsäädännön muutokset. Ilmastonmuutos on vahvana 
teemana kaikessa valtakunnallisessa päätöksenteossa, ja ilmastonmuutoksen hillintä 
edellyttää uusiutuvien energiamuotojen käyttöön ottamista. Monien merkittävien 
hankkeiden, kuten liikenne-, infrastruktuuri sekä muiden suurhankkeiden toteuttamisen 
edellytyksenä on ajan tasalla oleva maakuntakaava. Pohjois-Pohjanmaa on vahvasti 
mukana energiamurroksessa, joka edellyttää uusia energian tuottamisen, varastoinnin 
ja siirron ratkaisuja. Ilmastonmuutoksen hillinnän ja siihen sopeutumisen kannalta 
energia on keskeinen alueidenkäytöllinen kysymys, johon sisältyy sekä energian 
tuotantoon että kulutukseen liittyvä alueidenkäytön yleispiirteinen ohjaus.  
  
Pohjois-Pohjanmaalla on joulukuussa 2023 yhteensä 55 toiminnassa olevaa 
tuulivoimapuistoa, joissa 577 tuulivoimalaa. Voimaloiden yhteenlaskettu 
kapasiteetti on noin 2419 MW. Rakennusluvitettuja, muttei vielä tuotannossa olevia 
tuulivoimapuistoja on 25, joiden voimaloiden yhteenlaskettu kapasiteetti on noin 2930 
MW (568 voimalaa). Vireillä olevissa tuulivoimakaavoissa on suunnitteilla yli 6000 MW 
lisää kapasiteettia. Vireillä olevia tuulivoimahankkeita on yhteensä 73 kpl (1025 
voimalaa) ja 7 tuulivoimahankkeen kaavoitusaloitteet on hyväksytty kunnissa.  
 
Vaihemaakuntakaavan taustaksi laadittiin TUULI-hankkeessa vuosina 2021-2023 
useita tuulivoimatuotantoa ja sijoittamista koskevia selvityksiä, jotka toimivat energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavan taustaselvityksinä. Toisena laajana 
vaihemaakuntakaavan taustaselvityksenä laaditaan AKKE-rahoitteinen Pohjois-
Pohjanmaan energiamurros ja ilmastovaikutusten arviointi maakuntakaavassa EMMI-
hanke, ja se tuottaa tietoa energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavalle.   
 
Syksyllä 2022 laadittiin TUULI-hankkeen rinnalla myös liikennöitävyys- 
/erikoiskuljetusreittiselvitys Pohjois-Pohjanmaan ja Kainuun maakuntakaavojen 
tuulivoimaloiden alueille. Maakuntakaavan ehdotusvaiheessa toteutetaan myös Natura-
alueita koskeva selvitys. 
 
Vaihemaakuntakaavassa on osoitettu tuulivoiman lisäksi sähköverkon 
kehittämistarpeita ja yhteystarpeita. Vaihemaakuntakaavassa on myös kaavamääräys 
koskien aurinkovoimaa ja sähkönsiirtoa. Vaihemaakuntakaavassa osoitetaan myös 
pohjavesialueita, valtakunnallisesti arvokkaat maisemat, perinnebiotooppeja sekä 
liikennejärjestelmää koskevia merkintöjä. 
 
Aineisto kokonaisuudessaan löytyy Pohjois-Pohjanmaa liiton kotisivuilta: 
Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaava vireillä - (pohjois-pohjanmaa.fi) 
 
Lapin liiton näkemys  
Pohjois-Pohjanmaan energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan taustalle on tehty paljon 
hyviä selvityksiä.   
 
Voimajohdon yhteystarve (400 kV) Ranuan ja Kuusamon kautta Lappiin voidaan ottaa 
tarvittaessa huomioon, mikäli Lapissa käynnistyy tuulivoimaselvityksen valmistumisen 
jälkeen vaihemaakuntakaava.   
 
  

https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/kehittaminen/maakuntakaava/ilmastomaakuntakaava/


Energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavassa osoitetaan potentiaalisena tuulivoimaloiden 
alueena Lapin maakunnan rajalla sijaitseva Vittikkovaara (tv-1 406), jonka välittömään 
läheisyyteen on Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavassa osoitettu 
luonnonsuojelualueet Pää-Äljy (SL 4248) ja Ritakorkian suojelualue (SL 3449). 
 
3. vaihemaakuntakaavassa esitetyn Maaningan (tv-1 367) tuulivoima-alueen osalta 
tilanne on muuttunut kaavan laadinnan jälkeen. Alueen viereen on mm. perustettu 
valtioneuvoston päätöksellä (18.11.2021) valtakunnallisesti arvokas maisema-alue 
Kitkajärvien ja Riisitunturin maisemat ja Riisitunturin Natura-alueen rajaus on 
laajentunut niin, että vireillä olevan tuulivoimahankkeen hankealue rajautuu siihen. 
Tuulivoimahankkeessa ja sen toimintaympäristössä tapahtuneiden muutosten 
vuoksi Maaningan tuulivoimala-alue tulisi ottaa mukaan energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavan laadintaan ja arvioida vaikutukset 
valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen ja Natura –alueen 
laajentumiseen. 
 
Maaningan ja Vittikkovaaran tv-1 alueiden yhteisvaikutukset Kitkajärvien ja 
Riisitunturin valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen tulisi myös 
arvioida.   
 
Rovaniemen ja Itä-Lapin maakuntakaavassa esitetään raideyhteyden yhteystarve 
Kemijärveltä Taivalkoskelle. Tämä aiheuttaa yhteystarpeen tarkastelutarpeen myös 
Pohjois-Pohjanmaan ilmasto- ja energiamaakuntakaavassa.  
 
Muilta osin Lapin liiton virastolla ei ole huomauttamista Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavasta. 
 
Lausunto kokonaisuudessaan liitteenä. 
 
Lisätiedot: suunnittelujohtaja Paula Qvick, paula.qvick(at)lapinliitto.fi, puh. 040-653 
2996 

 
Esittelijä maakuntajohtaja Riipi Mika Lapin liitto 

 
Päätösesitys Hallitus hyväksyy liitteen mukaisen lausunnon Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 

ilmastovaihemaakuntakaavan viranomaislausuntoaineistosta. 
 

Päätös Hallitus hyväksyi päätösesityksen yksimielisesti. 
 
Tiedoksi  Pohjois-Pohjanmaan liitto 
 
  
 
 


